
RESOLUCIÓN No. C P C C S - P L E - S G - 0 0 6 - E - 2 0 2 0 - 1 0 6 
16-03-2020 

E L P L E N O D E L C O N S E J O D E PARTICIPACIÓN C I U D A D A N A Y C O N T R O L 
S O C I A L 

C O N S I D E R A N D O : 

Que, el miércoles 11 de marzo de 2020. la Organización Mundial de la Salud (QMS) 
declaró como pandemia el COVID-19; 

Que, el Presidente de la República det Ecuador, Lenin Moreno declaró emergencia 
sanitaria por el COVID-19, señalando la adopción de nuevas medidas para 
evitar el contagio entre ellas, el control en ios puntos de ingreso del territorio 
nacional restricciones para eventos masivos según el riesgo de contagio, 
considerando e! terntono y número de casos, fortalecimiento de medidas de 
biosegundad al personal de salud y prohibición de sal ida del país, uso 
mascanl las, jabones y geles desinfectantes. E n ei caso de las iglesias, 
realización de cultos por televisión, internet u otros medios alternativos. Uso 
de plataformas tecnológicas en telernedicina, educación en l inea y teleírabajo 
Sí la situación lo amerita. Determinando que quienes incumplan estas 
disposiciones serán sancionados; 

Que, el Ministerio de Salud Pública expidió el Acuerdo Ministerial No. 00126-2020 
de 11 de marzo del 2020. publicado en Registro Oficial Suplemento No, 160 
de 12 de marzo de 2020. a través del cual se declara estado de emergencia 
sanitaria en todos los establecimientos del s istema nacional de salud en ios 
servicios de laboratorio, unidades de epidemiologia y control, ambulancias 
aéreas, servicios de médicos y paramédicos, hospitalización y consulta 
externa por la inminente posibilidad del efecto provocado por el 
C O R O N A V I R U S COVID-19. y prevenir un posible contagio masivo 

Que. el Consejo de Participación Ciudadana y Control Social , conforme lo dispone 
el Art. 208 numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador, tiene 
entre sus deberes y atribuciones prom.over la participación ciudadana, 
estimular procesos de deliberación .pública y propiciar la formación en 
ciudadanía, valores, transparencia y lucha contra la corrupción; 

Que , de acuerdo al articulo 94 de los Mecanismos Corresponde al Consejo de 
Participación Ciudadana y Control Social de conformidad con la Ley 
establecer y coordinar ios mecanismos instrumentos y procedimientos para la 
rendición de cuentas de las instituciones y entidades del sector publico, y de 
las personas jurídicas del sector privado que presten servicios públicos 
desarrollen actividades de interés público o manejen recursos públicos y de los 
medios de comunicación social, 

Que, en cumplimiento de sus deberes y atnbuciones el Consejo de Participación 
Ciudadana y Control Social como ente rector, s e encuentra llevando adelante 
ei proceso de Rendición de Cuentas de ¡as instituciones y entidades dei sector 

Página 1 de 3 



publico dei año 2019 cuya fase de deliberación se está desarrollando a nivel 
nacional durante los meses de marzo y abnl de 2020 

Que, el proceso de Rendición de Cuentas se rige por ios principios de participación 
interacción, publicidad e inclusión y contempla deliberaciones publicas de la 
ciudadanía con la autoridad que presenta el mfomie de Rendición de Cuentas: 

Que, a fin de prevenir ei contagio del COViD-19 , y en atención a las medidas de 
prevención adoptadas por la Presidencia de la República, entre ellas, las 
restncciones para eventos masivos según el nesgo de contagio: 

Que, ei Pleno dei Consejo de Participación Ciudadana y Control Social en la sesión 
ordtnana de Pleno No 025 ai conoce- -nmo último punto dei orden del día ia 
'Deliberación de ia Rendición de i en razón de ser un acto público y 
toma ' ' idas de prevención", corisiaeró necesario establecer l ineas y 
p a r á H i t , - ;,ujeíos a las sugerencias de ios organismos nacionales e 
internacionales vinculados con el tema de salud para poder evitar cualquier 
posible caso de contagio, y resolvió consultar a ! Ministerio de Salud Pública 
para que, como ente rector de la salud proceda a emitir las directnces 
pertinentes: 

Que, mediante Oficio No MSP-MSP-2020-0479-O de 9 de marzo de 2020 la 
Ministra de Salud Pública, Magíster Catalina Andramuño informa que '( .f ei 
^nvs se pf nenie úe pe- 'o 
cercano ei>i:'. , . ed/o de /ui'^i 
cuando una petsoi .¡da tose aar a 
la boca o nanz de las pefsoDas que so vinuieriíu^f, s 
recomendaciones e s 'Evitar el contacto con las pe/,>oí»ai fiim, mas 

Que, e s indispensable desplegar todas las medidas a nuestro a lcance para intentar 
minimizar el numero de nuevos casos: y. 

Que, la fase de deliberación publica del informe de Rendición de Cuentas podría 
constituirse en espacios en " eventualmente se produzca el contagio de 
COVID-19 especialmente = íean actos masivos 

E n ejercicio de sus atribuciones previstas en el Artículo 42. numeral 4 de ia Ley 
Orgánica del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social 

R E S U E L V E : 

Art . 1 . - Suspender la Rendición de Cuentas hasta que se levante el estado de 
emergencia samíana a nivel nacional dispuesto por el Presidente de ia 
República y establecer un nuevo cronograma para la Rendición de Cuentas 

Art. 2 - Instar al Presidente de la República para que aplique los Articuios 164 y 166 
de la Constitución de la República y declare el estado de excepción en todo 
ei pais. 

Página 2 de 3 



DISPOSICIÓN G E N E R A L ; L a presente resolución entre en vigencia a partir de su 
aprobación 

Dado en ia sata de sesiones del Consejo de Participación Ciudadana y Control 
Social, en el Distnto Metropolitano de Quito a los 16 días del mes de marzo del dos 
mil veinte. 

Ing Chrtstian Cruz Lar rea 
P R E S I D E N T E 

C O N S E J O D E PARTICIPACIÓN C I U D A D A N A Y C O N T R O L S O C I A L C P C C S 

C O N S E J O D E PARTICIPACIÓN C I U D A D A N A Y C O N T R O L S O C I A L . -
S E C R E T A R I A G E N E R A L . - Certifico que la presente Resolución fue adoptada por 
el Pleno de! C P C C S . en Sesión Extraordinaria No 006 realizada el 16 de marzo de! 
2020 de conformidad con los archivos correspondientes a los cuales me remito.-
L O C E R T I F I C O , -

Ora Guaaaiupe Li!->̂ a ADaío^o. M G E T - M A E T 
S E C R E T A R I A G E N E R A L 

Pagina 3 de 3 



G O B I E R N O A U T Ó N O M O D E S C E N T R A L I Z A D O 

P A R R O Q I J I A L R U R A L S A N J U A N 

OFICIO NS 1196.G.P.SJ. 2020 
San Juan, 2 de Octubre de 2020. 

Lic. 

Gloria Jara 

PRESIDENTA DE LA ASAMBREA LOCAL CUIDADANA SAN JUAN 

Presente. 

De mi consideración. 

A nombre y en representación del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquia Rural San 
Juan y del departamento de Planificación, reciba un atento y cordial saludo a la vez le deseo 
éxitos en las actividades que realiza. 

La presente tiene el objeto de hacerle la ENTREGA del informe de gestión del periodo 2019 

para el proceso de rendición de cuentas que se debe llevar a efecto hasta el 31 de Octubre del 

presente año, por lo que le solicito se haga la revisión con el equipo que conforman la 

ASAMBLEA LOCAL CUIDADANA en cuanto haya alguna observación hacernos saber para su 

respectiva corrección y procedes a realizar el proceso de rendición, que por motivo de esta 

pandemia no podemos hacerla de forma presencial si no mediante cualquier tipo de 

plataforma virtual en la que se le comunicara el día y la hora precisa que se va a transmitir. 

Por la atención favorable que se sirva dar a la presente le anticipo mi más sincero 

agradecimiento 

Atentamente; 

Ing. N á ñ c y ^ r a n j o 

TECNICA DEL GAD SAN JUAN 01 - ¡o ^ ¿^^^ 

Dirección: Av. Moisés Silva E-mail: gpsanjuan@gmail.com 
Teléfono: (03) 2933095 
Cantón Riobamba - Provincia de Chimborazo 



RENDICION DE CUENTAS DEL GOBIERNO 
AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL 

RURAL SAN JUAN 2019 



1.- Datos generales de la autoridad que rinde cuentas: 

NOMBRE: Katy Arias 

CARGO: Presidente dei Gobierno Pan-oquial de San Juan 

INSTITUCIÓN: Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural San Juan 

COMPETENCIAS ASIGNADAS POR LA LEY DE CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN 
TERRITORIAL (COOTAD) 

a. - Planificar junto con otras instituciones del sector público y actores de ia sociedad el 

desarrollo parroquial y su correspondiente ordenamiento territorial, en coordinación con ei 

gobierno cantonal y provincial en el marco de ia interculturalidad y plurinacionalidad y el 

respeto a la diversidad. 

b. - Planificar, construir y mantener la infraestructura física, los equipamientos y los espacios 

públicos de ia parroquia, contenidos en los planes de desarrollo e incluidos en los 

presupuestos participativos anuales. 

c - Planificar y mantener, en coordinación con los gobiernos provinciales, la vialidad 

parroquial rural. 

d. - Incentivar el desarrollo de actividades productivas comunitarias, la preservación de la 

biodiversidad y la protección del ambiente. 

e. - Gestionar, coordinar y administrar los servicios públicos que le sean delegados o 

descentral izados por otros niveles de gobierno. 

f. - Promover la organización de los ciudadanos de las comunas, recintos y demás 

asentamientos rurales, con el carácter de organizaciones territoriales de base. 

g. - Gestionar la cooperación internacional para el cumplimiento de sus competencias; 

h. - Vigilar la ejecución de obras y la calidad de los servicios públicos. 

GOBIERNO PARROQUIAL: 

PRESIDENTE 

Abg. Katy Arias 

VOCAL VOCAL 

Sr. Abrafiam Ati Ing. Nelly Yumi 

VOCAL VOCAL 

MSc. Julio Yuquilema Sr. Roberto Charig 



SEDE ADMINISTRATIVA 

Parroquia San Juan , Cantón Riobamba, Provincia de Chiimborazo- calle Av. Maíces Silva 

TELÉFONO: (03)293-3095 

LIMITE GEOGRÁFICA DE LA PARROQUIA: 

La Parroquia San Juan es una de las parroquias más extensas y pobladas del cantón 

Riobamba y se encuentra al norte de la misma, en la vía hacia el Nevado Chimborazo. 

Límites: 

Norte: Parroquia de Tungurahua, Parroquia San Andrés, Cantón Guano, el Río Culebrillas 

Sun Parroquia Villa la Unión, Cantón Colta, Parroquia Calpi, Chimborazo Río. 

ESTE: Parroquia Calpi, Cantón Riobamba, San Andrés. 

OESTE: Provincia de Bolívar 

Ubicación de la Parroquia S a n J u a n 

Ubicación daniro del 
Ecuador Ubicación dentro de la 

Provincia Chimborazo 

Leyenda 
i I LffTute acluaf de San Juan 
I i Límites parroquiales 

Datos de ta Parroquia San Juan 
Altura PTáxima: 6210 m 

Altura mínima. 3160 m 

Superficie 

22120 ha (221.20 kn^j 

« M C m O AUTONOMO MSCIN'nUt.tZAOO PARROQUIAl. 
HURAL »AK AJAN 

TWEMA U8tCAC)0« DE LA PARROQUIA SAN JUAN 



COBERTURA INTERINSTITUCIONAü 

^ Tenencia Política 

^ UPC 

^ Junta de Agua 

^ Sub Centro de Salid 

^ Dispensarios del Seguro Social Campesino 

*^ Unidad Educativa San Juan 

^ MAG 

POBLACIÓN 

La población total de la Parroquia San Juan, según datos arrojados por el INEC para el 
periodo 2010 es de 7-370 habitantes 

PERIODO 

2019 

FECHA DE ELABORACIÓN DEL INFORME 

Marzo del 2020 

PRESENTACIÓN 

Como autoridad elegida popularmente por las ciudadanas y los ciudadanos de la Parroquia 

San Juan y de acuerdo a lo que establece la ley contemplada en la Constitución de la 

República y considerando que todo el poder radica en el pueblo soberano, pongo a 

consideración de los mandantes el presente informe de actividades realizadas al f rente del 

Gobierno Au tónomo Descentralizado Parroquial de San Juan durante el año 2019, período 

en el cual hemos puesto todo nuestro empeño y nuestras capacidades técnicas y humanas 

con la finalidad de proveer a todos los habitantes de mejores condiciones de vida, 

procurando por todos los medios que el BUEN VIVIR vaya siendo posible en nuestra 

Parroquia. 

PRESUPUESTO TOTAL DE LA PARROQUIA SAN JUAN 2019 

INGRESO TOTAL: 261.695,19 

GASTO CORRIENTE: 78.508,56 

GASTO DE INVERCIÓN: 183.186,73 

VULNERABLE: 18.318,66 



P R O Y E C T O S E J E C U T A D O S EN E L 20f9 

Los Gob ie rnos par roqu ia les den t ro de sus c o m p e t e n c i a s es el P lani f icar e l Desar ro l lo 

Par roqu ia l y su co r respond ien te O r d e n a m i e n t o Ter r i to r ia l , e n coo rd inac ión c o n el 

gob ie rno can tona l y prov inc ia l pa ra lo cual e l GAD par roqu ia l v i ene c o n s e r v a n d o la 

Un idad de Plani f icación para dar cump l im ien to y segu im ien to a las c o m p e t e n c i a s de l 

G A D de la m i s m a m a n e r a al P D O T de la par roqu ia e n coo rd inac ión con las 

au to r idades y la c iudadanía. 

Para la Un idad de Plani f icación s e ha con t ra tado un t écn i co de p lan i f icac ión e l 

m i s m o que se enca rga en rea l izar los d i fe ren tes Per f i les de P royec to , I n f o rmes 

Técnicos, Segu im ien to del P D O T , Evaluación del P D O T , iVlanejo de los s i s t e m a s 

S I G A D , L O T A I P , S O T , C P C C S , de la ges t i ón técn ica de l G A D , Rend ic ión de C u e n t a s , 

A c o m p a ñ a r t é c n i c a m e n t e en los p r o c e s o s p recon t rac tua les y con t rac tua les de 

Con t ra tac ión Públ ica, R e p r e s e n t a r al G A D t é c n i c a m e n t e a n t e s las demás 

ins t i tuc iones y las demás que las au to r idades lo des igne . 

PROYECTOS REALIZADOS DE ENERO A DICIEMBRE 2019 

SOCIO C U L T U R A L 

Componente 1 

1. P r o y e c t o de P r e s u p u e s t o Par t ic ipat ivo (Cons t rucc ión de la c a s a Par roqu ia l ) 

m o n t o de invers ión $ 43.509,07 



Competencia 2 

1. P r o y e c t o de P r e s u p u e s t o Par t ic ipat ivo. - C o m p r a de ma te r i a l es de 

cons t rucc ión pa ra las comun idades y barr ios de la Par roqu ia , m o n t o to ta l de 

invers ión $ 38.924,63 

E s t o s ma te r i a les han s ido en t regados e n las s igu ien tes : 

COMUNIDADES BARRIOS 
Calera Yum i Cantar i l la 
Ca le ra Grande P o m a l o Cen t ra l 
Ch imbo razo S a n V icen te 
G u a b u g 
Ba l lagan 

a . En t rega de qu in ta les de c e m e n t o pa ra la C o m u n i d a d Ch imbo razo pa ra la 

real izac ión de un puen te . 



b. En t rega de qu in ta les de c e m e n t o a la Comun idad Capi l la L o m a 
creac ión de un m u r o . 



d. En t rega de c a n e c a s de p in tura ai Bar r io Cen t ra l . 

e. En t r ega de qu in ta les de c e m e n t o a la Comun idad de G u a b u g pa ra el 
me jo ram ien to de una c a n c h a . 



Componente 3 

Carnaval 

1. P royec to del R e s c a t e de l Pa t r imon io A n c e s t r a l de la Par roqu ia S a n J u a n , 

m o n t o to ta l de la invers ión $ 15.238,65 

a . Se rescató la cu l tu ra de la v e s t i m e n t a e id ioma de los j óvenes de la par roqu ia 

con la e lecc ión de la S u m a k W a r m i Ca rnava les . 

b. R e s c a t e nues t ra cu l tu ra y t r ad i c i ón con e l Bau t i zo del Ta i t a Ca rnava l y la 

M a m a S h a l b a . 



c. R e s c a t e a nues t ras t rad ic iones a n c e s t r a l e s m n ^ ^ - • • 

Fiestas de San Juan 



Se apoya a las t rad ic iones ances t ra l es rea l i zando ei desf i le de la alegría c o n la 
par t i c ipac ión de t oda la pob lac ión . 



Sesión So lemne 

.̂ ar::r " ^ — pa..„ san 

Rodeo 

a. Rescata a las tradiciones de los pueblos y de nuestra parroquia 

Finados 



Navidad 

a . R e s c a t e a las c o s t u m b r e s y t rad ic iones a n c e s t r a l e s pa ra las fami l ias . 

A P O Y O A L GRUPO V U L N E R A B L E 

a . Med ian te un conven io in ter ins t i tuc iona l en t re e l M I E S y el G A D Par roqu ia se 

dio el P royec to de a tenc ión a las p e r s o n a s de la t e r c e r a e d a d " A t e n c i ó n 

Domic i l ia r ia " . M o n t o 1.298,50 



ECONÓMICO PRODUCTIVO 

1. P royec to agro indust r ia l de la Par roqu ia S a n J u a n , m o n t o to ta l de invers ión 

20.0000 

a . P r o y e c t o de apoyo al emprend im ien to de la Par roqu ia e n la p r o d u c c i ó n de 

Yogu r t de m a s h u a con la d o t a c i ó n de una g igan togra f ia , m o n t o inver t ido 500 

ASOCIACIÓN DE MUJERES I N D I G E N A S j ..-4 
•• MUSHUK K A W S A Y " 

á 

I FUfífí-

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PUBLICOS 

1. P r o y e c t o de man ten im ien to y me jo ram ien to de espac ios púb l icos , m o n t o 

to ta l de invers ión 20.000. 

a . P royec to de me jo ram ien to de l Salón de A c t o s de la Par roqu ia S a n J u a n . 





c. Proyecto de adoquín del caileión del Cementerio de la 
Par roqu ia . 

d. M e ) o r a . i e n t o del Parque San . u a n con el arreglo de la pileta: 



e. Creación de un p u e n t e y rej i l la pa ra d e s f o g a r las aguas l luv ias en el Bar r io S a n 

V i cen te . 

g. Serv ic io de l impieza de los espac ios púb l icos de la par roqu ia , m o n t o to ta l 

inver t ido 6.775. 

h. Con t ra tac ión y a lqui ler de vehícu lo pa ra la mov i l i zac ión e n la pa r roqu ia , 

m o n t o to ta l inver t ido 8.820. 



í. D e p a r t a m e n t o de p lan i f i cac ión, m o n t o to ta l inver t ido 8.170. 

R E S P U E S T A A LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS PARTICIPANTES DE 

LA A S A M B L E A . 

1.- ¿Cuánto es lo r ecaudado du ran te e l año 2019 t a n t o de l c e m e n t e r i o c o m o 

lo de l m e r c a d o de la Par roqu ia S a n J u a n ? 

RECAUDADO 
MERCADO 2.745 
CEMENTERIO 4.600 
TOTAL 7-345 

2. I n fo rmar que p royec tos se han rea l i zado c o n e l p r e s u p u e s t o que le 

c o r r e s p o n d e a la par roqu ia por par te de l Conse jo Prov inc ia l y e l Munic ip io de 

R i o b a m b a . 

En c u a n t o al p r e s u p u e s t o que nos co r responde c a d a año debo man i f es ta r lo 

s igu ien te : 

C O N S E J O PROVINCIAL- S e tenía des t inado al p royec to de en t rega de bo r regos al 

g rupo vu lne rab le de la par roqu ia pe ro no se dio, por lo que el p royec to no se 

e jecu tó y e s e p resupues to del 2019 no se ha gas tado . 

MUNICIPIO DE RIOBAMBA.- De igual m a n e r a el p r e s u p u e s t o que nos co r respond ía 

en el año 2019 no s e des t i nó a n inguna ob ra pa ra la pa r roqu ia . 

E L A B O R A D O : 

Ing. Nancy Naran jo 

TÉCNICA DE PLANOFICACIÓN DEL GAD SAN JUAN 


